
 

 
 

 

Manaus, quarta-feira 02 de junho 2021 e-DOLM  Edição 1461 

2 

 
DESPACHO 

 

Processo: n. 2021.10000.10718.0.000929 
 
Interessados: Câmara Municipal de Manaus / Adriano de 

Abreu Wanderley 98264060234-ME. 
 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei 

n.º 8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo 

n. 2021.10000.10718.0.000929; 

 

RESOLVE 

 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 
Adriano de Abreu Wanderley 98264060234-ME, para atualização, 
manutenção e desenvolvimento de novos módulos do layout do Portal e-
Contas no Sistema Eletrônico de Licitação–SISEL do Tribunal de Contas 
do Estado–TCE, conforme Termo de Referência, no valor de R$ 
16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais). 
 

 À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 
de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 

 
Manaus, 02 de junho de 2021.  
 

ADONAY PAES BARRETO DE OLIVEIRA 
Diretor Geral 

 
Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, 

caput, da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, 
de 08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 02 de junho de 2021.  

 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
EXTRATO 

 
ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato n. 016/2020.  
  
FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000926. 
 
OBJETO:   Prorrogar o prazo de vigência estipulado na 

Cláusula Sexta do Contrato n. 016/2020 
 
PRAZO: 2 (dois) meses. 
  
VALOR:  O presente termo aditivo não implica qualquer 

aumento de despesa ao contrato original. 
 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e os 

senhores FRANCISCO SALDANHA BEZERRA JUNIOR e FRANCISCO 
SALDANHA BEZERRA NETO, pela Empresa FSB CONSTRUÇÕES E 
INCORPORAÇÕES LTDA. 

  
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 24 de maio de 2021. 
 

 

 
EXTRATO 

 

ESPÉCIE: Contrato n. 010/2021.   
 

FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000590. 
 

1.OBJETO:    Contratação de empresa especializada em 
para prestação de serviços de apoio técnico especializado à governança 
corporativa e de tecnologia da informação, orientada à gestão estratégica, 
gestão de projetos e gestão de processos, sistema de gestão integrada, 
segurança da informação (abordando LGPD), conforme especificações 
demonstradas no Termo de Referência, conforme o Contrato 010/2021 

 

PRAZO:12 (doze) meses, a contar de 01 de junho de 2021. 
  
VALOR: Global de R$ 2.275.000,00 (dois milhões duzentos 

e setenta e cinco mil reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes 
contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, 
prevista no orçamento da Câmara Municipal de Manaus, na classificação: 
Programa de Trabalho: 01.122.0122.2181, Fonte de Recurso: 0100, 
Natureza da Despesa 33904004 - Consultoria Técnica de Pessoa Jurídica 
na Área de Informática, Nota de Empenho n. 2021NE00284, no valor de 
R$ 1.940.950,00 (um milhão novecentos e quarenta mil e novecentos e 
cinquenta reais) para atender a demanda estimativa adstrita ao exercício 
financeiro de 2021, ficando o valor de R$ 334.000,00 (trezentos e trinta e 
quatro mil reais) as demais demanda para o exercício de 2022. 
 

SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o Sr.     
HELENO DOS SANTOS FERREIRA pela empresa Ferreira E Pergamon 
Consultoria Ltda  
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 25 de maio de 2021. 

 
 

 

EXTRATO 
 

ESPÉCIE:  Contrato n. 011/2021.   
 
FUNDAMENTO: Processo n. 2021.10000.10718.0.000497. 
 
OBJETO:   Fornecimento de papel para reprografia, 

material: celulose vegetal, aplicação: impressão a laser, a jato de tinta, 
copiadoras, fax plano e offset, formato: A4 210MM X 297MM (L X A) para 
atender as demandas da Câmara Municipal de Manaus. 

 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
  
VALOR: Global de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  As despesas decorrentes 

deste Aditamento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 
01.122.0122.2180.0000, fonte 100, Natureza da Despesa 33903016 - 
Material De Expediente, tendo sido emitida a Nota de Empenho n.º 
2021NE00287, no valor de   R$ 30.000,00 (trinta mil reais), ficando o valor 
de R$ 20.000,00 (vinte mil reais) para o exercício de 2022. 

 
SIGNATÁRIOS: DAVID VALENTE REIS, pela CMM e o 

Sr.  HERALDO LIMA GALVAO pela empresa  H L GALVAO EIRELI . 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 
Manaus, 25 de maio de 2021. 

 


